
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: FORMAZ., RICE. E INNOV., SCUOLA UNIV., DIR. STUDIO

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  6316  del  12/04/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore BERTONE EMANUELA _____________________________

Responsabile del procedimento TOMASSETTI EVA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Avviso Pubblico pluriennale – "Interventi di sostegno alla qualificazione e all'occupabilità delle risorse umane" – Impegno di €
24.000.000,00 – Asse I, Priorità 8.i, Obiettivo specifico 8.5, Asse II, Priorità di investimento 9.i) Obiettivo specifico 9.2 –
Annualità 2017 – 1ª scadenza. Rettifica Allegato B approvato con Determinazione Dirigenziale n. G00320 del 12/01/2018 e
rimodulazione della dotazione finanziaria dell'Avviso Pubblico.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04816 12/04/2018



Oggetto: Avviso Pubblico pluriennale – “Interventi di sostegno alla qualificazione e 

all’occupabilità delle risorse umane” – Impegno di € 24.000.000,00 – Asse I, Priorità 8.i, Obiettivo 

specifico 8.5, Asse II, Priorità di investimento 9.i) Obiettivo specifico 9.2 – Annualità 2017 – 1ª 

scadenza. Rettifica Allegato B approvato con Determinazione Dirigenziale n. G00320 del 

12/01/2018 e rimodulazione della dotazione finanziaria dell’Avviso Pubblico. 
 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE, RICERCA E 

INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge regionale del 18/02/2002, n. 6 e s.m.i. recante “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento 6 settembre 2002, n.1 e s.m.i.: “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e ss.mm.ii., in particolare il Capo I del Titolo III, relativo alle 

strutture organizzative per la gestione; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 623 del 10/11/2015 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Formazione, Ricerca e 

Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio”; 

 

VISTA la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e ss.mm.ii.;  

 

RICHIAMATE 

- la Determinazione Dirigenziale n. G15768 del 15/12/2015 recante Avviso Pubblico: “Interventi 

di sostegno alla qualificazione e all’occupabilità delle risorse umane – Impegno di €.  

24.000.000,00 – Asse I, Priorità 8.i, Obiettivo specifico 8.5, Asse II, Priorità di investimento 9.i) 

Obiettivo specifico 9.2”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G01748 del 29/02/2016 concernente: “Nomina della 

Commissione di valutazione dei progetti di cui all’Avviso pubblico “Interventi di sostegno alla 

qualificazione e all’occupabilità delle risorse umane – Asse I, Priorità 8.i, Obiettivo specifico 8.5,  

Asse II, Priorità di investimento 9.i) Obiettivo specifico 9.2”, approvato con Determinazione 

Dirigenziale n. G15768 del 15/12/2015”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G07042 del 21/06/2016 avente ad oggetto “Approvazione 

delle graduatorie dei progetti ammessi a finanziamento, di cui all'Avviso Pubblico pluriennale – 

"Interventi di sostegno alla qualificazione e all'occupabilità delle risorse umane" – Impegno di €. 

24.000.000,00 – Asse I, Priorità 8.i, Obiettivo specifico 8.5, Asse II, Priorità di investimento 9.i) 

Obiettivo specifico 9.2.”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G01244 del 07/02/2017 avente ad oggetto “Approvazione 

delle graduatorie dei progetti ammessi a finanziamento, di cui all'Avviso Pubblico pluriennale – 

"Interventi di sostegno alla qualificazione e all'occupabilità delle risorse umane" – Impegno di €. 

24.000.000,00 – Asse I, Priorità 8.i, Obiettivo specifico 8.5, Asse II, Priorità di investimento 9.i) 

Obiettivo specifico 9.2.”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G02256 del 24/02/2017 recante “Avviso pubblico pluriennale 

- "Interventi di sostegno alla qualificazione e alla occupabilità delle risorse umane" - Impegno di 



€ 24.000.000,00 - Asse I - Priorità d’investimento 8i) Obiettivo specifico 8.5 - Asse II, Priorità 

d’investimento 9.i, Obiettivo specifico 9.2”, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 

G15768 del 15 dicembre 2015. Rettifica paragrafi 4, 5 e Allegato A”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G04338 del 05/04/2017 avente ad oggetto “Approvazione 

delle graduatorie dei progetti ammessi a finanziamento, di cui all' Avviso Pubblico pluriennale – 

"Interventi di sostegno alla qualificazione e all'occupabilità delle risorse umane" – Impegno di €. 

24.000.000,00 – Asse I, Priorità 8.i, Obiettivo specifico 8.5, Asse II, Priorità di investimento 9.i) 

Obiettivo specifico 9.2 - Annualità 2016 - 2ª Scadenza. – Rettifica allegati A e B alla 

Determinazione Dirigenziale n. G01244 del 07/02/2017.”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G14953 del 06/11/2017 concernente: “Avviso Pubblico 

pluriennale - "Interventi di sostegno alla qualificazione e all'occupabilità delle risorse umane" - 

Impegno di €. 24.000.000,00 - Asse I, Priorità 8.i, Obiettivo specifico 8.5, Asse II, Priorità di 

investimento 9.i) Obiettivo specifico 9.2. Rettifica avviso pubblico e relativo allegato B”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G00320 del 12/01/2018 concernente: “Approvazione delle 

graduatorie dei progetti ammessi a finanziamento, di cui all’ Avviso Pubblico pluriennale – 

“Interventi di sostegno alla qualificazione e all’occupabilità delle risorse umane” – Impegno di €.  

24.000.000,00 – Asse I, Priorità 8.i, Obiettivo specifico 8.5, Asse II, Priorità di investimento 9.i) 

Obiettivo specifico 9.2 – Annualità 2017 – 1ª scadenza”; 

 

CONSIDERATO che sulla base delle richieste di chiarimenti presentate dai soggetti proponenti, si 

è ritenuto necessario con note prot. n. 39832 del 24/01/2018 e n. 82053 del 13/02/2018, sottoporre a 

nuova verifica di ammissibilità formale alcuni progetti; 

 

PRESO ATTO degli esiti di cui ai verbali della Commissione di valutazione tecnica, nominata con 

Determinazione Dirigenziale n. G01748 del 29/02/2016, trasmessi con nota prot. n. 163930 del 

22/03/2018, depositati e consultabili agli atti della competente Direzione; 

 

TENUTO CONTO che, relativamente alla 1° scadenza 2017, con i predetti verbali, si colloca 

utilmente nella graduatoria degli ammessi nella Linea B un ulteriore progetto che unitamente agli 

altri precedentemente approvati con Determinazione Dirigenziale n. G00320 del 12/01/2018 

determinano un ammontare complessivo del finanziamento pari ad € 1.154.648,77 che eccede lo 

stanziamento originariamente previsto per la Linea B – 1° scadenza 2017 pari ad € 1.050.000,00; 

 

RICHIAMATO l’art. 7 dell’Avviso Pubblico che stabilisce che “L’Amministrazione si riserva 

altresì di integrare le risorse stanziate con il presente Avviso con ulteriori risorse che si rendessero 

disponibili.”; 

 

ATTESO che relativamente alla prima scadenza dell’annualità 2017 risultano non assegnate risorse 

pari ad € 79.790,62, in quanto non sufficienti a finanziare il primo progetto risultato ammissibile per 

entrambe le linee, così suddivise: 

 Linea A € 61.491,39; 

 Linea B € € 18.299,23; 

 

RITENUTO NECESSARIO impiegare le sopra indicate risorse residue destinate alla Linea A – 1° 

scadenza 2017 e le risorse residue Linea B – 1° scadenza 2017 al fine di incrementare la dotazione 

finanziaria prevista per la 1°scadenza 2017 stessa, relativamente alla Linea B; 

 

DATO ATTO che con l’impiego delle suddette risorse residue si raggiunge l’importo di € 

1.111.191,39, non ancora sufficiente alla totale copertura finanziaria dei progetti ammessi a 

finanziamento nella Linea B – 1° scadenza 2017 per i quali si necessita di integrare ulteriormente le 

risorse per l’importo di € 43.157,38; 



 

RITENUTO di dover reperire le suddette risorse all’interno della dotazione finanziaria 

originariamente stabilita dall’Avviso Pubblico di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G15768 

del 15/12/2015; 

 

TENUTO CONTO altresì che con Determinazioni Dirigenziali n G01244 del 07/02/2017 e n. 

G04338 del 05/04/2017, relativamente alle due scadenze 2016 dell’Avviso Pubblico approvato con 

Determinazione Dirigenziale n. G15768 del 15/12/2015, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 7 

dello stesso, si è proceduto al finanziamento di progetti per l’importo complessivo pari ad € 

8.186.622,19, che eccede lo stanziamento originariamente previsto dall’Avviso Pubblico per l’anno 

2016 pari ad € 8.000.000,00; 

 

PRESO ATTO delle note prot. n. 06-EP3D/2017 del 29/12/2017 e n. 04/17/CRM del 15/01/2018 

inserite nel sistema SIGEM con le quali gli Enti PER FORMARE s.r.l e Unico Consulting s.r.l. 

hanno dichiarato di voler rinunciare al finanziamento concesso per l’importo complessivo di € 

133.610,40 relativo ai seguenti progetti: 

- CUP F87E17001080009 importo € 63.736,40 

- CUP F87E17001140009 importo € 69.874,00; 

 

ATTESO che la competente Direzione provvederà con successivo atto alla revoca per rinuncia al 

finanziamento dei progetti su indicati e conseguente disimpegno delle corrispondenti somme; 

 

RITENUTO opportuno considerare la sopra citata somma complessiva quale riduzione 

dell’eccedenza impegnata nel 2016 pari ad e 186.622,19 e di ridurre pertanto la stessa ad € 

53.011,79 

 

RITENUTO di dover ridistribuire le suddette risorse eccedenti gli stanziamenti previsti all’interno 

della dotazione finanziaria originariamente stabilita dall’Avviso Pubblico al fine di mantenerne 

invariato l’ammontare complessivo pari ad € 24.000.000,00; 

  

ATTESO che, per quanto sopra esposto, la dotazione finanziaria prevista dall’Avviso Pubblico 

approvato con Determinazione Dirigenziale n. G15768 del 15/12/2015, per gli esercizi finanziari 

2016 e 2017, risulta ridistribuita come di seguito indicato: 

 

Annualità Risorse Totali 1° scadenza 2° scadenza 

Azione A Azione B Azione A Azione B 

   2016 € 8.053.011,79 € 4.526.646,19  € 991.435,12 € 2.052.122,35 € 482.808,13 

   2017 € 8.043.157,38 € 4.488.508,61  € 1.154.648,77 € 1.950.000,00  € 450.000,00 

 

ATTESO inoltre che, la dotazione finanziaria prevista dal suddetto Avviso Pubblico per l’annualità 

2018 viene rimodulata come di seguito indicato: 

Annualità Risorse Totali 1° scadenza 2° scadenza 

Azione A Azione B Azione A Azione B 

   2018 € 7.903.830,83 € 4.550.000,00  € 1.050.000,00 € 1.901.915,41  € 401.915,42 

 

DATO ATTO che le risorse così reimputate sono ripartite tra gli Assi I e II del POR 2014-2020 

come di seguito indicato: 

- Asse I € 19.469.192,56 (corrispondenti alla dotazione finanziaria per le iniziative di cui 

all’Azione A); 



- Asse II € 4.530.807,44 (corrispondenti alla dotazione finanziaria per le iniziative di cui 

all’Azione B); 

 

RITENUTO necessario pertanto: 

- rettificare l’Allegato B alla Determinazione Dirigenziale n. G00320 del 12/01/2018 relativa 

alla 1ª scadenza - annualità 2017; 

- approvare l’Allegato B alla presente Determinazione Dirigenziale, di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale, che sostituisce integralmente l’allegato B alla Determinazione 

Dirigenziale n. G00320 del 12/01/2018; 

- procedere alla ridistribuzione della dotazione finanziaria prevista dall’Avviso Pubblico di 

cui alla Determinazione Dirigenziale n. G15768 del 15/12/2015, per gli esercizi finanziari 

2016 e 2017, come di seguito indicato: 

 

Annualità Risorse Totali 1° scadenza 2° scadenza 

Azione A Azione B Azione A Azione B 

   2016 € 8.053.011,79 € 4.526.646,19  € 991.435,12 € 2.052.122,35 € 482.808,13 

   2017 € 8.043.157,38 € 4.488.508,61  € 1.154.648,77 € 1.950.000,00  € 450.000,00 

 

- procedere alla rimodulazione la dotazione finanziaria prevista dal suddetto Avviso Pubblico 

per l’annualità 2018 come di seguito indicato: 
 

Annualità Risorse Totali 1° scadenza 2° scadenza 

Azione A Azione B Azione A Azione B 

   2018 € 7.903.830,83 € 4.550.000,00  € 1.050.000,00 € 1.901.915,41  € 401.915,42 

 

- dare atto che le risorse così reimputate sono ripartite tra gli Assi I e II del POR 2014-2020 

come di seguito indicato: 

- Asse I € 19.469.192,56 (corrispondenti alla dotazione finanziaria per le iniziative di 

cui all’Azione A); 

- Asse II € 4.530.807,44 (corrispondenti alla dotazione finanziaria per le iniziative di 

cui all’Azione B); 

 

RITENUTO NECESSARIO ed urgente dare alla presente Determinazione Dirigenziale ogni 

opportuna diffusione; 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante della presente 

Determinazione Dirigenziale: 

 

- di rettificare l’Allegato B alla Determinazione Dirigenziale n. G00320 del 12/01/2018 

relativa alla 1ª scadenza - annualità 2017; 

- di approvare l’Allegato B alla presente Determinazione Dirigenziale, di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale, che sostituisce integralmente l’allegato B alla Determinazione 

Dirigenziale n. G00320 del 12/01/2018; 

- di procedere alla ridistribuzione della dotazione finanziaria prevista dall’Avviso Pubblico di 

cui alla Determinazione Dirigenziale n. G15768 del 15/12/2015, per gli esercizi finanziari 

2016 e 2017, come di seguito indicato: 

 

Annualità Risorse Totali 1° scadenza 2° scadenza 

Azione A Azione B Azione A Azione B 

   2016 € 8.053.011,79 € 4.526.646,19  € 991.435,12 € 2.052.122,35 € 482.808,13 



   2017 € 8.043.157,38 € 4.488.508,61  € 1.154.648,77 € 1.950.000,00  € 450.000,00 

 

- di procedere alla rimodulazione della dotazione finanziaria prevista dal suddetto Avviso 

Pubblico per l’annualità 2018 come di seguito indicato 

 

Annualità Risorse Totali 1° scadenza 2° scadenza 

Azione A Azione B Azione A Azione B 

   2018 € 7.903.830,83 € 4.550.000,00  € 1.050.000,00 € 1.901.915,41  € 401.915,42 

 

- di dare atto che le risorse così reimputate sono ripartite tra gli Assi I e II del POR 2014-2020 

come di seguito indicato: 

- Asse I € 19.469.192,56 (corrispondenti alla dotazione finanziaria per le iniziative di 

cui all’Azione A); 

- Asse II € 4.530.807,44 (corrispondenti alla dotazione finanziaria per le iniziative di 

cui all’Azione B); 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della Regione Lazio, all’indirizzo 

www.lazioeuropa.it e www.regione.lazio.it/rl_fse, oltre che sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio. Tale pubblicazione ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

 

L’avvio delle attività sarà subordinato alla notifica della Determinazione Dirigenziale di impegno di 

spesa che avverrà esclusivamente tramite PEC. 

 

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso giurisdizionale nei tempi e nei 

modi previsti dalla normativa vigente. 

 

 La Direttrice 

 Avv. Elisabetta LONGO 




